

平成13年度
決算状況

都道府県名		北海道		コード番号	011002		市町村類型		VI~5		
ふりがな		さっぽろし		市町村名		札幌市		本年度交付税種地区分		I-8	
人口		面積	人口密度	人口集中地区人口		産業構造					
国調	12年	1,822,300 人	1,121.12 km ²	1625.43 人	1,690,762人	区分	第1次	第2次	第3次		
	7年	1,757,025 人				4,526人	171,813人	659,081人			
	増減率	3.7 %	昭和35年10月1日以降の合併状況		就業人口	0.5%	20.3%	77.9%			
住民基本台帳	本年度末	1,822,992 人	昭和36年5月1日		豊平町		5,116人	165,617人	613,892人		
	前年度末	1,811,165 人	昭和42年3月1日		手稲町		0.7%	21.1%	78.2%		
区分		前年度 千円	本年度 千円	区分		指数等		指定団体等の状況			
1歳入総額(a)		826,891,512	838,069,751	基準財政需要額		366,145,487 千円		豪雪過疎再建山村不交付新産域低開発			
2歳出総額(b)		815,311,372	830,657,406	基準財政収入額		234,066,255 千円					
3歳入歳出差引額(a)-(b)(c)		11,580,140	7,412,345	標準財政規模		441,415,422 千円					
4翌年度へ繰り越すべき財源(d)		9,671,807	6,342,203	財政力指数(3カ年平均)		0.634					
5実質収支(c)-(d)(e)		1,908,333	1,070,142	実質収支比率		0.2 %					
6単年度収支(f)		436,921	838,191	公債費比率		15.9 %					
7積立金(g)		89,409	68,892	積立金現在高		61,960,378 千円					
8繰上償還金(h)		0	1,400,000	地方債現在高		1,036,961,817 千円					
9積立金取崩し額(i)		0	0	土地開発基金現在高		69,213,859 千円					
10実質単年度収支(j)(f)+(g)+(h)-(i)		526,330	630,701	収益事業収入額		6,707,764 千円					
債務負担行為額(翌年度以降支出予定額)				債務負担行為額		24,691,670 千円					
一般職員等						特別職等					
区分	職員数(a)	給与月額(b)	1人当り支給月額	区分	改定実施年月日	1人平均給料(報酬)月額					
一般職員	9,459	3,459,742	365,762	市町村長	平成4年12月1日	1,280,000					
うち単純労務職	2,599	917,247	352,923	助役	平成4年12月1日	1,030,000					
教育公務員	721	303,538	420,996	収入役	平成4年12月1日	870,000					
消防職員	1,834	671,435	366,104	教育長	平成13年4月1日	830,000					
臨時職員	-	-	-	議会議長	平成4年12月1日	1,040,000					
合計	12,014	4,434,715	369,129	議会副議長	平成4年12月1日	950,000					
公営企業の状況	事業名	法適用の有無	収支額	普会からの繰入額	職員数	議会議員	平成4年12月1日	860,000			
	交通事業	適用	617,164	2,714,528	572	収入	支 額		-18,246,028 千円		
	高速電車事業	適用	20,332,589	17,721,105	1,078	国民健康保険会計の状況	普通会計からの繰入金		33,859,001 千円		
	水道事業	適用	929,268	4,495,705	776	加入世帯数	297,826 世帯				
	病院事業	一部適用	1,166,617	8,530,563	1,179	被保険者数	521,859 人				
	市場事業	一部適用	4,061	-	32	一世帯当り保険料調定額	179,422 円				
	下水道事業	一部適用	1,890,233	28,067,776	616	被保険者一人当り保険料調定額	102,397 円				
	宅地造成事業	非適用	-	16,803	7	被保険者一人当り費用	160,459 円				
	電気事業	非適用	-	5,358	20						
	駐車場事業	非適用	-	6,652	1						

市町村名		札幌市		歳入		性質別		歳出		経常収支比率				
区分	決算額	構成比	経常一般財源	構成比	区分	決算額	構成比	税等	経常一般財源	%				
地方税	268,836,442	32.1%	241,864,834	55.4%	人件費	126,121,399	15.2%	120,039,035	115,678,766	25.7%				
地方譲与税	6,477,299	0.8%	6,477,299	1.5%	うち職員給	93,751,461	11.3%	88,750,502	88,490,438	19.7%				
利子割交付金	9,173,339	1.1%	9,173,339	2.1%	扶助費	121,712,365	14.6%	40,544,200	40,544,200	9.0%				
地方消費税交付金	18,842,406	2.2%	18,842,406	4.3%	公債費	88,902,028	10.7%	84,117,107	82,384,141	18.3%				
ゴルフ交付金	226,425	0.0%	226,425	0.1%	元利償還金	88,356,698	10.6%	83,571,777	81,838,811	18.2%				
特・消交付金	23,184	0.0%	23,184	0.0%	一借利子	545,330	0.1%	545,330	545,330	0.1%				
軽油・自動車	14,028,489	1.7%	14,028,489	3.2%	小計	336,735,792	40.5%	244,700,342	238,607,107	53.0%				
地方特例交付金	9,202,235	1.1%	9,202,235	2.1%	物件費	68,721,008	8.3%	53,729,022	49,881,909	11.1%				
地方交付税	134,880,660	16.1%	131,828,378	30.2%	維持補修費	26,171,862	3.1%	21,851,823	21,851,823	4.9%				
普通交付税	131,828,378	15.7%	131,828,378	30.2%	補助費等	74,588,633	9.0%	72,359,984	48,808,961	10.8%				
特別交付税	3,052,282	0.4%	0	0.0%	積立金	1,031,313	0.1%	1,200	0	0.0%				
小計	461,690,479	55.1%	431,666,589	98.9%	投資出資貸付	98,591,802	11.9%	1,212,302	8,548	0.0%				
交安交付金	963,926	0.1%	963,926	0.2%	繰出金	52,408,672	6.3%	47,501,102	23,218,953	5.2%				
分担金・負担金	4,695,337	0.6%	0	0.0%	前年繰上充用金	0	0.0%	0	経常収支比率					
使用料	11,760,560	1.4%	3,062,150	0.7%	投資的経費	172,408,324	20.8%	53,790,979	85.0 %					
手数料	7,622,024	0.9%	0	0.0%	うち人件費	4,354,678	0.5%	2,813,359	減税補てん償、臨財償を除き 87.6 %					
国庫支出金	112,579,867	13.4%	0	0.0%	普通建設費	172,300,556	20.8%	53,737,589						
国提交付金	101,848	0.0%	101,848	0.0%	うち補助	59,515,814	7.2%	10,403,145						
道支出金	12,976,367	1.5%	0	0.0%	うち単独	107,626,302	13.0%	41,238,224	税等総額(歳入)					
財産収入	5,627,431	0.7%	416,106	0.1%	災害復旧費	107,768	0.0%	53,390	502,559,099 千円					
寄附金	578,084	0.1%	0	0.0%	失業対策費	0	0.0%	0						
繰入金	11,786,415	1.4%	0	0.0%										
繰越金	10,561,821	1.3%	0	0.0%										
諸収入	110,218,692	13.1%	146,926	0.1%										
地方債	86,906,900	10.4%	0	0.0%										
合計	838,069,751	100.0%	436,357,545	100.0%	合計	830,657,406	100.0%	495,146,754						
市町村税						目的別歳出								
区分	決算額	構成比	増減率	基準税額×100/75	超過課税分	区分	決算額	構成比	税等					
市町村民税	79,947,896	29.7%	1.4%	82,482,829	-	議会費	1,898,276	0.2%	1,898,251					
法人分	29,642,985	11.0%	1.6%	26,589,471	2,843,218	総務費	57,259,072	6.9%	46,352,236					
固定資産税	111,198,938	41.4%	1.9%	110,403,151	-	民生費	210,595,152	25.4%	115,734,989					
軽自動車税	824,392	0.3%	7.0%	846,936	-	衛生費	68,222,999	8.2%	36,744,655					
市町村たばこ税	14,992,886	5.6%	1.2%	15,232,764	-	労働費	1,310,134	0.2%	410,134					
鉱産税	11,060	0.0%	34.7%	16,720	-	農林水産費	2,031,955	0.2%	1,190,924					
特別土地保有税	431,151	0.2%	9.4%	459,284	-	商工費	89,546,103	10.8%	3,855,662					
法定外普通税	0	0.0%	0.0%	-	-	土木費	181,866,924	21.9%	98,717,277					
目的税	31,787,134	11.8%	2.4%	8,608,629	-	消防費	23,300,862	2.8%	21,217,817					
入湯税	383,258	0.1%	9.1%	-	-	教育費	80,004,805	9.6%	62,591,009					
事業所税	7,275,486	2.7%	12.9%	8,608,629	-	災害復旧費	107,768	0.0%	53,390					
都市計画税	24,128,390	9.0%	1.1%	-	-	公債費	89,443,153	10.8%	84,658,232					
共同施設税	0	0.0%	0.0%	-	-	諸支出金	25,070,203	3.0%	21,722,178					
宅地開発税	0	0.0%	0.0%	-	-	前年繰上充用金	0	0.0%	0					
旧法による税	0	0.0%	0.0%	-	-	特別区調整納付金	0	0.0%	0					
合計	268,836,442	100.0%	0.2%	244,639,784	2,843,218	合計	830,657,406	100.0%	495,146,754					
適用税率の状況(本年度末現在)														
市町村税	均等割	3,000 円	市町村税率	法人分	均等割	1号	3,000 千円	6号	150 千円	区分	現年課税分	滞納繰越分	合計	
						2号	1,750 千円	7号	130 千円					
	所得割	標準税率に対する比率	1.0倍	市町村税率	法人分	均等割	3号	410 千円	8号	120 千円	市町村税合計	97.6	25.8	93.3
							4号	400 千円	9号	50 千円				
							5号	160 千円						
				固定資産税		12.3/100	14.5/100			うち市町村民税	97.8	22.1	93.7	
						1.4/100			うち固定資産税					97.3